presumível capacidade contributiva/financeira do sujeito passivo isento, sendo fixado 

como condição para usufruir o benefício, a comprovação de renda mensal individual 

igual  ou  inferior  a  2  (dois)  pisos  nacionais  de  salário  (salário  mínimo),  que 

correspondem atualmente a R$ 1.020,00 (um mil e vinte reais). Em atenção, cumpre 

ressaltar que a isenção em questão incidirá somente sobre um único imóvel do qual o 

sujeito passivo isento detenha a propriedade, o domínio útil ou a posse a qualquer 

título.

b) isenções gerais:

b.1)  a  medida  conferirá  benefício  tributário  ao  contribuinte  (pessoa  física)  que